МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
КУЖЭҤЕР МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

КУЖЭҤЕР ОЛА ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	КУЖЕНЕРСКАЯ

ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

КУЖЕНЕРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» сентября 2020 г. №176
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Городское поселение Куженер»

 №43 от 25.03.2016 г. «Об утверждении Правил эксплуатации гидроузла на р. Немда пгт. Куженер»
Руководствуясь приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 02 октября 2015 г. № 395 «Об утверждении требований к содержанию правил эксплуатации гидротехнических сооружений (за исключением судоходных и портовых гидротехнических сооружений)», Куженерская городская администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Городское поселение Куженер» от 25 марта 2016 года №43 «Об утверждении Правил эксплуатации гидроузла на р. Немда пгт. Куженер» следующие изменения:
1.1. Раздел 2 «Информация о службе эксплуатации» изложить в новой редакции:

«а) Наименование эксплуатирующей ГТС организации:

Администрация муниципального образования «Городское поселение Куженер».

б) Проектная численность и квалификация работников эксплуатирующей организации:

Численность работников - 3 чел., из них квалифицированы - 0 чел.

в) Фактическая организационная структура, численность и квалификация работников и их аттестация в органе надзора:

Подлежит аттестации в Управлении Ростехнадзора 1 человек: руководитель организации - Глава Куженерской городской администрации- Курочкин Павел Анатольевич.

г) Основные задачи службы эксплуатации гидроузла и его сооружений:

- техническая эксплуатация и поддержание надлежащего технического состояния всех сооружений в целях безопасности ГТС;

- организация постоянного эксплуатационного ухода за ГТС (осмотры, устранение мелких дефектов, уборка мусора и растительности, расчистка канав, расчистка снега в зимнее время и т. д.).

- ежегодное техническое обследование;

- выполнение ремонтных работ согласно графика проведения работ;

- ведение технической документации по эксплуатации ГТС;

- повышение квалификации штата;

- надлежащая культура производства эксплуатационных работ, эстетическое оформление и благоустройство сооружения.

д) Техническая вооруженность службы эксплуатации:

Инвентарный материал Куженерской городской администрации: Машина коммунально-уборочная КМТ-1-01 с трактором ЛТЗ-60 АБ-10.

Линейка для контроля за уровнем воды, инструменты (лопаты, ломы, багры, ведра, топоры, веревки и др.).

Для ликвидации аварий ГТС в бюджете городского поселения финансовые резервы не предусмотрены. Финансирование на ликвидации ЧС производится за счет средств резервного фонда Куженерского муниципального района.
е) Выполнение предписаний органов надзора:

Ответы об исполнении предписания направляются своевременно».

1.2. Раздел 6 «Обеспечение безопасности ГТС» изложить в новой редакции:

«а)  Наличие системы охраны.

На гидротехническом сооружении, в случае аварии на котором не могут возникнуть чрезвычайные ситуации, разработки мероприятий по охране сооружения не требуется.

б) Локальные системы оповещения.

Локальная система оповещения о чрезвычайных ситуациях технической документацией не предусмотрена. В близлежащих населенных пунктах мероприятия по оповещению не целесообразны, так -как угрозы возникновения ЧС при аварии данного объекта не  возникает.

в) Аварийно-спасательные мероприятия утверждены:

Постановлением администрации муниципального образования «Городское поселение Куженер» от 14 июня 2013г. № 89 «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защите населения муниципального образования «Городское поселение Куженер» и организации обучения неработающего населения»;

Постановлением администрации муниципального образования «Городское поселение Куженер» от 21 марта 2011 года №44  «О создании аварийно-спасательных формирований на территории муниципального образования «Городское поселение Куженер».

г)  Противопожарная защита.

В весенне-летний пожароопасный период производится скашивание и уборка травяного покрова.

д)  Система охранного оповещения.

Система охранного оповещения технической документацией не предусмотрена.

е)  Средства связи, автоматики и телемеханики.

Технической документацией не предусмотрены средства связи, автоматики и телемеханики.

ж)  Экологическая безопасность при эксплуатации ГТС.

Под экологической безопасностью понимается такая форма  функционирования ГТС, при которой в течение службы эксплуатации все заданные процессы, параметры и свойства ГТС в рамках геоэкологических ограничений не вызывают угрозу возникновения негативных последствий (экологических ущербов).

з) Перечень (план) необходимых мероприятий и требований по обеспечению безопасности ГТС.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Организация постоянного эксплуатационного ухода за ГТС (осмотры, устранение дефектов и т. д.)
	Глава администрации
	ежемесячно

	2.
	Ежегодное техническое обследование ГТС
	Глава администрации
	ежемесячно

	3.
	Выполнение текущего ремонта
	Согласно заявки
	Организации по договору подряда

	4.
	Повышение квалификации штата обслуживающего персонала.
	Глава администрации
	ежегодно

	5.
	Ведение технической документации по эксплуатации ГТС
	Главный специалист
	ежегодно

».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава  Куженерской

городской администрации
	П.А. Курочкин